
Seguro de Coche 97 €

Seguro de Moto 69 €
Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de los seguros de moto y el precio más barato, ambos en la 
modalidad terceros con asistencia en viaje (la más contratada en España). Para ambos datos hemos recopilado los 
precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de septiembre 2020 a 
septiembre 2021).

Seguro de Hogar 39 €

Seguro de Salud 153 €
Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de los seguros de salud  y el precio más barato, ambos en 
la modalidad cuadro médico sin copagos (la más contratada en España). Para ambos datos hemos recopilado los 
precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de septiembre 2020 a 
septiembre 2021).

Seguro de Vida 61 €
Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de los seguros de vida y el precio más barato, ambos en la 
modalidad fallecimiento e invalidadez permanente (la más contratada en España). Para ambos datos hemos recopilado 
los precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de septiembre 2020 a 
septiembre 2021).

Ahorro total 

SEGUROS
418 €

Internet/Fijo/TV 188 €
Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio y el precio más barato. Para obtener este dato, hemos 
recopilado los precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de 
septiembre 2020 a septiembre 2021) para todos los paquetes de Internt + Fijo + TV.

Tarifa móvil 104 €
Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio y el precio más barato. Para obtener este dato, hemos 
recopilado los precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de 
septiembre 2020 a septiembre 2021) para todas las tarifas móviles.

Hipoteca 310 €
Para obtener los datos, hemos recopilado los precios de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en 
el periodo de un año (de septiembre 2020 a septiembre 2021) y lo hemos enfrentado como a la hipoteca media en 
España (valor importe de hipoteca 126 000€). Esta cifra se obtiene haciendo el promedio entre dos porcentajes de 
ahorro, ambos calculados para la modalidad de hipoteca mixta. 

Energia
(Luz y Gas) 276 €

Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de Energía  (incluyendo precios con y sin discriminación horaria) 
y el precio más barato, ambos calculados para una vivienda habitada por 2 personas con una potencia de 3,450kw y un 
consumo anual 2400kw/h. Para ambos datos hemos recopilado los precios más recientes de este año 2021 (Diciembre 
2021).

Ahorro total

FACTURAS
1.296 €

Producto

Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de los seguros de coche y el precio más barato, ambos en la 
modalidad terceros ampliado (la más contratada en España). Para ambos datos hemos recopilado los precios de todas las 
comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de septiembre 2020 a septiembre 2021) para los 
vehículos más corrientes en España (Turismos, Monovolúmenes y Todoterrenos).

Ahorro medio anual

Cuadro de ahorro 
Descubre cómo calculamos nuestros datos de ahorro y cuánto podrías ahorrar en cada 
producto gracias a Rastreator

Datos de referencia

Esta cifra se obtiene de la diferencia entre el precio medio de los seguros de salud y el precio más barato, ambos en la 
modalidad cuadro médico sin copagos (la más contratada en España). Para ambos datos hemos recopilado los precios 
de todas las comparativas realizadas por nuestros usuarios en el periodo de un año (de septiembre 2020 a septiembre 
2021).



Producto Tipo de seguro Precio medio
anual

Precio medio más
barato anual 

Ahorro medio 
anual

% Medio de 
ahorro

Observaciones

Coche terceros básico 84 €

Coche terceros ampliado 97 €

Coche todo riesgo 318 €

Todo Riesgo con Franquicia 112 €

Terceros Ampliado 80 €

Terceros con asistencia en viaje 69 €

Terceros sin asistencia en viaje 55 €

Todo Riesgo con Franquicia 134 €

Básica 29 €

Completa 37 €

Intermedia 39 €

No lo sé 35 €

Fallecimiento 40 €

Fallecimiento e Invalidez 61 €

Coche

Moto

Hogar

Vida

Producto Tipo de seguro Precio medio
mensual

Precio medio más
barato mensual 

Desv. 
Típica

Ahorro medio 
mensual

% Medio de 
ahorro

Cuadro médico con copago 15 €

Cuadro médico sin copago 13 €

Dental

Reembolso Médico

49 €

13 €

No lo sé 20 €

Internet + Fijo + Móvil

16 €

26 €

Contrato Móvil 9 €

Internet

Internet + Fijo + Móvil + TV

12 €

39 €

Luz con discriminación horaria 27 €

Salud

Telefonía

Energía

Sin hospitalización 15 €

Producto TAE medio TAE medio
más barato

Desv. 
Típica

% Ahorro 
conservador

% Ahorro 
agresivo

% Ahorro medio 
mensual

Ahorro medio anual 
(hipoteca = 126000€)

1,23%1,81 % 20% 32%Hipotecas

Ejemplo de Hipoteca: Hipoteca media:  126.000,00 €  - Años: 23 - TAE medio: 1,81% 

558,46 € 154.135,02 

Coste nanciero: 28.135,02 € - Coste nanciero anual: 1.223,26 €

Producto TAE medio TAE medio
más barato

Desv.
Típica

% Ahorro 
conservador

% Ahorro
agresivo

% Ahorro medio 
mensual

Ahorro medio anual
(hipoteca = 126000€)

0,966 %1,56 % 0,64 % 21 % 38 % 30 % 310,19 €Hipotecas

Ejemplo de Hipoteca: Hipoteca media: 126.000,00 €  - Años: 23 - TAE medio: 1,56 % 

Cuota mensual: 544,06 € - Total a pagar: 150.160,54 €

Coste nanciero: 24.160,54 € - Coste nanciero anual: 1.050,46 €

Datos
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216 €
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101 €
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87 €

18 €

51 €
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20 €

33 €

60 €

79 €

74 €

36 €

11 €

21 €

34 €

40 €

46 €

27 %

16 %

51 %

13 %

45 %

28 %

30 %

44 %

37%

44 %

49 %

32 %

36 %

29 %

27 %

36 %

31 %

27 %

20 %

18 %

22 %

20 %

17 %

17 %

Fijo + Internet + TV

Luz sin discriminación horaria 56 € 45 €

37 %

20 %11 €

31 %

Media ambos 68 € 45 € 34 %23 €




